

Raport z realizacji Strategii rozwiązywania problemów społecznych miasta Grudziądza na lata 2016-2025 za rok 2018

Cel strategiczny nr 1. Wspieranie i aktywizacja osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym

Cel operacyjny 1.1 Ograniczenie ubóstwa i zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego rodzinom najuboższym			
Kierunki działań	Realizator	Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii	Źródła finansowania działań
1.1.1 Udzielanie pomocy materialnej i rzeczowej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, innymi ustawami i uchwałami Rady Miejskiej	MOPR	Realizowanie następujących świadczeń pieniężnych : - zasiłki okresowe - 1.665 rodzin - zasiłki celowe oraz specjalne zasiłki celowe - 2.730 rodzin - zasiłki celowe na dożywianie - 4.579 osób - zasiłki stałe - 554 osoby - posiłki z programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” - 2.803 osoby.	środki własne gminy środki Wojewody
	MOPR/ organizacje pozarządowe	Zlecanie zadań z zakresu pomocy społecznej w drodze otwartych konkursów ofert następującym organizacjom pozarządowym : 1. <u>Koło Grudziądzkiemu Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta</u> w zakresie: - przekazywania żywności dla osób żyjących w niedostatku w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). W okresie od stycznia do maja wydano paczki żywnościowe dla 2.034 osób, natomiast w okresie od listopada do grudnia dla 1.647 osób - przygotowania i przekazania paczek żywnościowych z okazji Świąt Bożego Narodzenia dla 411 rodzin - przygotowania kolacji wigilijnej dla ok. 450-500 osób bezdomnych i żyjących w niedostatku z terenu Grudziądza. 2. <u>Grudziądzkiemu Centrum Caritas</u> w zakresie: - przekazywania żywności dla osób żyjących w niedostatku w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). W okresie od stycznia do maja wydano paczki żywnościowe dla 1.804 osób, natomiast w okresie od listopada do grudnia dla 1.685 osób - udzielania pomocy w formie gorącego posiłku osobom znajdującym się w niedostatku z terenu Grudziądza. Zapewniono posiłek dla około 550 osób średniomiesięcznie	środki własne gminy środki organizacji pozarządowych

		- przygotowania i przekazania paczek żywnościowych z okazji Świąt Bożego Narodzenia dla 411 rodzin.	
	MOPR/ Grudziądzki Bank Żywności	Kontynuowanie współpracy MOPR z GBŻ, który 8 razy przekazał darowizny w postaci produktów żywnościowych (3.975,00 kg o łącznej wartości 18.722,59 zł), które trafiły do 1.533 klientów MOPR.	środki własne gminy oraz darowizny
	Polski Komitet Pomocy Społecznej	Udzielanie pomocy rzeczowej (żywność, odzież, obuwie, AGD, itp.) - 1.694 osoby objęte wsparciem z tego : - 222 osoby otrzymały pomoc żywnościową pozyskaną z Banku Żywności w Grudziądzu - 93 osoby otrzymały pomoc odzieżową z magazynu PKPS w Grudziądzu - 1379 osób otrzymało odzież, leki, opatrunki podczas pobytu w Punkcie Pomocy Osobom Nietrzeźwym w Grudziądzu.	środki PKPS
	Polski Czerwony Krzyż	- Udzielanie pomocy rzeczowej (żywność, odzież, obuwie, AGD, itp.) - 100 osób objętych wsparciem. - Udzielanie pomocy finansowej na zakup leków - 4 osoby objęte wsparciem.	środki PCK
1.1.2 Rozwijanie szeroko rozumianego poradnictwa dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, przeciwdziałanie bezradności tej grupy osób	MOPR	Udzielanie poradnictwa psychologicznego dla 802 rodzin oraz prawnego dla 214 rodzin.	środki własne gminy
1.1.3 Realizowanie programów służących zaspokajaniu podstawowych potrzeb dzieci z rodzin ubogich - dożywianie w szkołach, wyprawka szkolna, stypendia, dopłata do przedszkola, wypoczynek, zapewnienie możliwości udziału w imprezach sportowych, kulturalnych	MOPR	1. Zlecenie w drodze otwartego konkursu ofert organizacji ośmiodniowego wypoczynku letniego obejmującego całodienne wyżywienie, nocleg oraz całodobową opiekę dla dzieci z rodzin korzystających z pomocy społecznej Stowarzyszeniu Wspierania Inicjatyw Oświatowo - Wychowawczych im. Teresy Kras z siedzibą w Lublinie. Wypoczynek odbywał się w obiektach Centrum Kształcenia Ustawicznego w Rzućwie, zorganizowano jeden turnus dla 100 dzieci (faktycznie uczestniczyło 99 dzieci - 1 dziecko nie zgłosiło się w miejscu zbiórki). 2. Realizacja projektu „Ciekawe wyprawy do dobrej zabawy” polegającego na zorganizowaniu wyjścia dla 12 dzieci pochodzących z rodzin zagrożonych alkoholizmem do centrum zabaw. Partnerzy projektu to m.in. MKRPA, Centrum Zabaw „Galaktyka”. Celem projektu była organizacja czasu wolnego dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym.	środki własne gminy organizacji pozarządowej środki własne gminy (MKRPA)

MOPR/ Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego	Dożywianie w szkołach i placówkach wsparcia dziennego - łącznie 841 uczniów, w tym placówki wsparcia dziennego - 72 uczniów.	środki własne gminy środki Wojewody
Polski Czerwony Krzyż	1. Doposażenie 58 dzieci z rodzin ubogich w przybory szkolne, obuwie, bieliznę pościelową. 2. Zapewnienie posiłku w szkole dla 23 dzieci. 3. Przygotowanie paczek żywnościowych dla 51 dzieci.	środki własne PCK
Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego	1. Dofinansowanie w ramach programu „Wyprawka szkolna” zakupu podręczników (na łączną kwotę 55.548,61 zł) dla 221 uczniów niepełnosprawnych słabowidzących, słabosłyszących, niesłyszących, z autyzmem w tym z zespołem Aspergera, z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim, umiarkowanym lub znacznym posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, z tego : - 8 realizujących obowiązek szkolny w klasach II-III szkoły podstawowej, - 168 realizujących obowiązek nauki w szkołach ponadgimnazjalnych, - 45 realizujących obowiązek nauki w szkołach specjalnych przysposabiających do pracy. 2. Zaopatrzenie uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych w darmowe podręczniki i materiały ćwiczeniowe na kwotę 907.247,71 zł. Podręczniki oraz materiały ćwiczeniowe otrzymało 27 szkół publicznych i niepublicznych, w tym: 16 szkół podstawowych, w tym 2 szkoły podstawowe specjalne, 8 szkół podstawowych z oddziałami gimnazjalnymi oraz 3 gimnazja, w tym 1 gimnazjum specjalne i 1 szkoła branżowa. 3. Dofinansowanie odpłatności za przedszkole miejskie dla 5 dzieci (PM Kopernik - 3 dzieci, PM Lotnisko - 1 dziecko, PM Tarpno - 1 dziecko). 4. Zorganizowanie i dofinansowanie wypoczynku w formie obozów zimowych i sportowo - rekreacyjnych dla 160 dzieci i młodzieży na kwotę 10.640,00 zł. 5. Dofinansowanie organizacji wypoczynku letniego w formie kolonii i obozów dla 282 dzieci i młodzieży na kwotę 30.002,00 zł. 6. Udzielanie pomocy materialnej w postaci stypendiów szkolnych dla 1.267 uczniów i zasiłków szkolnych dla 52 uczniów. 7. Organizacja zajęć pozalekcyjnych sportowych na kwotę 256.017,53 zł, w wymiarze 462 godz. tyg., w których brało udział średnio 2.564 uczniów.	środki własne gminy środki budżetu państwa środki własne gminy środki własne gminy środki własne gminy i budżetu państwa środki własne gminy

		8. Organizacja zajęć pozalekcyjnych niesportowych na kwotę 195.943,32 zł, w wymiarze 427 godz. tyg., w których brało udział średnio 4.777 uczniów. 9. Pozyskanie dodatkowych środków finansowych na organizację bezpłatnej nauki pływania dla dzieci ze szkół podstawowych we współpracy z Kujawsko-Pomorskim Związkiem Pływackim w oparciu o dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki i Urzędu Marszałkowskiego. Nauka pływania realizowana była przez 10 tyg. w wymiarze 2 godz. tyg. - udział wzięło 163 uczniów. 10. Pozyskanie dodatkowych środków finansowych na organizację zajęć sportowych dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadpodstawowych we współpracy z Kujawsko-Pomorskim Stowarzyszeniem Związków Sportowych w oparciu o dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Zrealizowano 1.960 godzin zajęć sportowych w okresie od lutego do listopada 2018 roku, udział wzięło 444 uczniów (28 grup ćwiczebnych).	środki własne gminy środki budżetu państwa środki budżetu państwa
1.1.4 Tworzenie programów, projektów socjalnych wsparcia rodzin wielodzietnych oraz rodzin zagrożonych ubóstwem	MOPR/ Związek Miast Nadwiślańskich	Realizacja projektu „Lato dzieci na Wiśle” dla 37 dzieci pochodzących z rodzin korzystających ze wsparcia MOPR, mającego na celu zorganizowanie czasu wolnego, połączenie wypoczynku z edukacją, zapewnienie pomocy w formie posiłku, słodczy oraz napojów.	środki własne gminy środki ZMN
	MOPR/KMP	Realizacja cyklicznego projektu „Zespół Prewencyjny” w formie cotygodniowych wyjazdów w godzinach popołudniowych pracowników MOPR i KMP do rodzin z dziećmi przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz innych zagrożonych różnymi formami krzywdzenia małoletnich i dorosłych – 46 wyjazdów, podczas których przeprowadzono 288 wizyt monitorujących. Wizyty przeprowadzono w 154 rodzinach.	środki własne gminy

	MOPR	1. Realizacja festynu rodzinnego w ramach projektu „Grudziądzki Dzień Wspierania Rodziny” dla około 150 osób skierowanego przede wszystkim do dzieci wychowujących się w rodzinach objętych pomocą asystenta rodziny oraz zastępczych formach opieki, ich rodziców biologicznych i rodziców zastępczych. 2. Realizacja projektu „Szkoła dla Rodziców” skierowanego do rodzin niewydolnych wychowawczo mających trudności z prawidłowym wypełnianiem ról rodzicielskich w formie 3 edycji warsztatów umiejętności wychowawczych : - pierwsza edycja - 14 uczestników (ukończyło 6 osób), 10 spotkań - druga edycja - 9 uczestników (ukończyły 3 osoby), 10 spotkań - trzecia edycja - 10 uczestników (ukończyło 8 osób), 10 spotkań. 3. Realizacja projektu „Grupa wsparcia dla rodziców z problemami wychowawczymi” mającego na celu podtrzymywanie kompetencji rodzicielskich, które rodzice nabyli podczas warsztatów „Szkoła dla Rodziców” oraz wymianę doświadczeń pomiędzy uczestnikami w zakresie radzenia sobie z problemami wychowawczymi - 8 spotkań (skład grup nieregularny, grupa otwarta, anonimowa). W zajęciach uczestniczyło 2 rodziców.	środki własne gminy
	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego	Kontynuacja realizacji programu „Grudziądzka Karta Dużej Rodziny” (Uchwała Nr XLVII/39/14 Rady Miejskiej Grudziądza z dnia 23 kwietnia 2014 r. w sprawie Programu „Grudziądzka Karta Dużej Rodziny”). W 2018 r. 125 rodzinom wielodzietnym przyznano łącznie 623 karty, w tym 402 dla dzieci i 221 dla rodziców. Ponadto Karty otrzymało 25 dzieci z CPDiPR. Według stanu na dzień 31.12.2018 r. GKDR posiadało 795 rodzin (1.366 rodziców i 2.325 dzieci) oraz 53 opiekunów i 141 dzieci z CPDiPR. Posiadacze Kart mogli korzystać ze zniżek i rabatów oferowanych przez 39 partnerów. Ponadto w 2018 roku gmina realizowała zadanie z zakresu administracji rządowej zlecone na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2017 r. poz. 1832 z późn. zm.). Według stanu na dzień 31.12.2018 roku aktywne KDR posiadały 4.234 osoby z 824 rodzin (1.489 rodziców oraz 2.745 dzieci).	środki własne gminy środki zewnętrzne – środki podmiotów będących partnerami Programu
1.1.5 Zabezpieczenie lokali socjalnych na potrzeby osób o niskich dochodach	MPGN	1. Zapewnienie 56 lokali socjalnych. 2. Dokonanie 19 zamian lokali rodzin zadłużonych, które w ten sposób uniknęły eksmisji.	środki własne gminy

		3. Zawarcie 35 umów najmu na lokale mieszkalne z rodzinami o niskich dochodach.	
Cel operacyjny 1.2 Przeciwdziałanie bezdomności oraz wspieranie osób w procesie wychodzenia z bezdomności			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>
1.2.1 Praca socjalna z osobami zagrożonymi bezdomnością: - poradnictwo w zakresie możliwości uzyskania pomocy w opłacie czynszu celem zapobiegania eksmisji i bezdomności, - informowanie o możliwości zamiany mieszkań, - poradnictwo specjalistyczne: prawne, psychologiczne	MOPR	Informowanie osób i rodzin zagrożonych bezdomnością o możliwości skorzystania ze wsparcia w formie dodatku mieszkaniowego oraz zawarcia ugody i spłacania zadłużenia w ratach oraz możliwości dokonania zamiany lokalu - 101 osób objętych wsparciem. W roku 2018 nie odnotowano porad prawnych i psychologicznych dla osób zagrożonych bezdomnością.	środki własne gminy
1.2.2 Wspieranie bezdomnych poprzez działania osłonowe: - pomoc materialna, rzeczowa, opiekuńcza i medyczna, - poradnictwo specjalistyczne, - opracowywanie indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności, - streetworking	MOPR	1. Udzielanie pomocy materialnej i rzeczowej - 207 osób bezdomnych objętych wsparciem. 2. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności - 3 osoby objęte programami. 3. Realizacja kontraktów socjalnych - 83 osoby bezdomne objęte kontraktami. 4. Świadczenie porad psychologicznych - dla 12 osób bezdomnych.	środki własne gminy środki Wojewody
	Polski Komitet Pomocy Społecznej	Udzielanie pomocy rzeczowej (żywność, odzież, obuwie, AGD, itp.) - 93 osoby bezdomne objęte wsparciem.	środki PKPS
	Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta	1. Zaopatrywanie w materiały opatrunkowe 40 osób bezdomnych miesięcznie. 2. Umożliwianie 60 osobom bezdomnym miesięcznie korzystania z łaźni i artykułów higienicznych. 3. Zapewnianie wsparcia 43 osobom bezdomnym przez streetworkerów.	środki własne gminy środki TPBA
1.2.3 Zapewnienie schronienia dla osób bezdomnych	Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta	Zapewnienie schronienia dla bezdomnych mężczyzn w: - schronisku dla bezdomnych – 183 osoby - noclegowni – 20 osób - ogrzewalni – 102 osoby.	środki własne gminy środki TPBA
	Polski Komitet Pomocy Społecznej	Zapewnienie schronienia w schronisku dla bezdomnych kobiet dla 42 osób.	środki własne gminy środki PKPS
	MOPR	Zapewnienie schronienia wraz z posiłkiem dla 23 osób poza granicami Grudziądza.	środki własne gminy
1.2.4 Zapewnienie mieszkań socjalnych, wspieranych dla osób zagrożonych	MPGN	Zapewnienie 10 lokali mieszkalnych na rzecz osób bezdomnych.	środki własne gminy

bezdolnością i wychodzących z bezdomności	Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta	Prowadzenie mieszkania wspieranego dla 4 bezdomnych mężczyzn.	środki własne gminy
	MOPR	Skierowanie do mieszkań chronionych 4 samotnych, bezdomnych matek + 5 dzieci.	środki własne gminy
1.2.5 Reintegracja społeczna i zawodowa poprzez organizowanie zatrudnienia dla osób bezdomnych	PUP	Aktywizacja zawodowa 95 osób bezdomnych zarejestrowanych w PUP, z liczby tej : - 40 osób bezdomnych skierowano na rynkową ofertę pracy (14 osób podjęło zatrudnienie) - 5 osób bezdomnych skierowano na staż (jedna z osób podjęła staż).	Fundusz Pracy
1.2.6 Realizowanie projektów socjalnych skierowanych do bezdomnych	MOPR/ Straż Miejska/ Komenda Miejska Policji	Realizacja projektu socjalnego pt. „Akcja Zima” skierowanego do osób bezdomnych w okresie jesienno - zimowym. Celem projektu jest zapobieganie negatywnym skutkom zimy wśród osób bezdomnych koczujących na terenie Grudziądza.	środki własne gminy
Cel operacyjny 1.3 Łagodzenie skutków bezrobocia oraz aktywizacja zawodowa i społeczna osób bezrobotnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>
1.3.1 Opracowywanie i realizacja Programu promocji zatrudnienia i aktywizacji lokalnego rynku pracy przyjmowanego przez Radę Miejską	PUP	Opis działań podejmowanych w roku 2018 podlega odrębnemu monitoringowi.	środki własne gminy środki zewnętrzne
1.3.2 Opracowanie i realizacja programów i projektów socjalnych adresowanych do osób bezrobotnych korzystających z pomocy społecznej	MOPR	Realizacja projektu socjalnego : „Nie pij, nie krzywdź”, w którym udział wzięło 10 osób bezrobotnych, dotkniętych problemem uzależnień, który miał na celu zwiększenie świadomości konsekwencji zażywania substancji psychoaktywnych oraz poznanie sposobów radzenia sobie z problemem uzależnienia.	środki własne gminy

Cel strategiczny nr 2. Doskonalenie systemu wsparcia rodziny i opieki nad dzieckiem

Realizacja celu operacyjnego nr 2 odbywała się w oparciu o programy lokalne zatwierdzone uchwałami Rady Miejskiej Grudziądza. Cele operacyjne 2.1, 2.2 i 2.3 oraz poszczególne działania w ramach tych celów podlegają odrębnemu monitoringowi.

Cel strategiczny nr 3. Aktywizacja, integracja oraz ochrona osób starszych i osób niepełnosprawnych

Cel operacyjny 3.1 Poprawa jakości życia osób starszych i osób niepełnosprawnych			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>

3.1.1 Stałe monitorowanie potrzeb i bezpieczeństwa socjalnego osób starszych oraz udzielanie pomocy	MOPR	Monitorowanie potrzeb, diagnozowanie i dbanie o bezpieczeństwo socjalne osób starszych oraz udzielanie im pomocy przez pracowników socjalnych Zespołu ds. usług opiekuńczych i osób bezdomnych - 690 środowisk objętych opieką zespołu.	środki własne gminy środki Wojewody
3.1.2 Zapewnienie osobom starszym i niepełnosprawnym usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	MOPR/PKPS/PCK	Świadczenie na podstawie decyzji MOPR : - specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania (PCK) - 352 osoby - specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburz. psychicznymi (PCK) - 56 osób w tym 21 dzieci - usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania (PKPS) - 288 osób.	środki własne gminy środki Wojewody środki własne gminy
3.1.3 Zapewnienie osobom starszym i niepełnosprawnym usług opiekuńczych na bazie ośrodków wsparcia	Dom Dziennego Pobytu	Zapewnienie usług opiekuńczych na bazie ośrodka wsparcia dla 123 osób starszych i niepełnosprawnych.	środki własne gminy
	GC Caritas/ŚDS	Zapewnienie usług opiekuńczych dla 41 osób niepełnosprawnych w Środowiskowym Domu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	środki Wojewody
3.1.4 Wspieranie rodzin opiekujących się starszym lub całkowicie niesamodzielnym członkiem rodziny (poradnictwo specjalistyczne, świadczenia z tytułu opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny)	MOPR	1. Świadczenie na rzecz rodzin opiekujących się osobami starszymi i niesamodzielnymi poradnictwa psychologicznego - 28 rodzin. 2. Przyznawanie i wypłacanie świadczeń z tytułu opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny, tj. : - świadczenia pielęgnacyjnego - 4.320 świadczeń dla 391 rodzin - specjalnego zasiłku opiekuńczego - 1.141 świadczeń dla 121 rodzin - zasiłku dla opiekuna -554 świadczenia dla 52 rodzin.	środki własne gminy
3.1.5 Zapewnienie osobom starszym i niepełnosprawnym całodobowych instytucjonalnych form opieki	MOPR	Zapewnienie całodobowej opieki w warunkach DPS dla 201 osób z Grudziądza, z tego w poszczególnych typach domów: - dla osób przewlekle psychicznie chorych - 57 osób - dla osób przewlekle somatycznie chorych - 127 osób - dla osób w podeszłym wieku - 1 osoba - dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie - 9 dzieci - dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie - 7 osób.	środki własne gminy
3.1.6 Udzielanie pomocy mieszkaniowej dostosowanej do potrzeb i możliwości osób starszych: - zamiana mieszkań,	MPGN	Dokonanie łącznie 47 zamian lokali, w tym 27 do nowo wybudowanego budynku przy ul. Lotniczej 15, co poprawiło warunki mieszkaniowe osobom starszym i chorym, poprzez zamieszkanie w lokalach o wyższym	środki własne gminy

- dostęp do lokali komunalnych i socjalnych, - mieszkania chronione		standardzie lub przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych.	
3.1.7 Utrzymanie i poprawa zdrowia osób starszych	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego	1. Realizacja Programu pn. „Aktywność fizyczna jako wczesna profilaktyka nowotworów”, w ramach którego mieszkańcy Grudziądza o nieprawidłowej aktywności fizycznej w wieku od 50 r. ż. mogli skorzystać z uczestnictwa w zajęciach z zakresu aktywności fizycznej (3 x w tyg. przez 20 tyg.). Zajęcia odbywały się na terenie 4 szkół i prowadzone były przez przeszkolonych trenerów. W ramach II edycji (X 2017 r. – III 2018 r.) do udziału w zajęciach z zakresu aktywności fizycznej zakwalifikowano 167 osób. 2. Realizacja regionalnego „Programu zapobiegania upadkom dla seniorów w województwie kujawsko - pomorskim”, do którego zakwalifikowano 94 osoby. W ramach Programu mieszkańcy Grudziądza w wieku od 60 r. ż. mogli skorzystać z uczestnictwa w zajęciach z zakresu aktywności fizycznej (3 x w tyg. przez 3 miesiące). Zajęcia odbywały się również na terenie 4 grudziądzkich szkół i prowadzone były przez przeszkolonych trenerów. Ponadto w ramach Programu zorganizowano spotkanie edukacyjne, w którym wzięło udział ponad 20 uczestników.	środki własne gminy środki własne gminy środki Wojewody
Cel operacyjny 3.2 Zwiększenie udziału osób starszych w życiu społecznym			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>
3.2.1 Aktywizowanie, integracja osób starszych poprzez edukację, kulturę, rekreację, sport i turystykę	Dom Dziennego Pobytu	Aktywizowanie uczestników zajęć poprzez udział w zajęciach relaksacyjnych metodą Jacobsona, udział w terapeutycznych zajęciach tanecznych oraz w cyklicznych wykładach dotyczących edukacji, kultury, ochrony zdrowia a także w zawodach sportowych dla seniorów.	środki własne gminy
	Polski Komitet Pomocy Społecznej	Prowadzenie Klubu Seniora dla 52 osób.	środki własne PKPS
	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego	1. Odpowiednio jak w 3.1.7 2. Współorganizacja imprezy „Zdrowy Senior” (Marina przy ul. Portowej 8 w dniu 21 czerwca 2018r.). Program imprezy zawierał wykłady poświęcone m.in. zasadom zdrowego żywienia osób starszych, zażywaniu leków, rehabilitacji w warunkach domowych, ponadto odbyły się pokazy ćwiczeń dla seniorów (Pilates, Zumba Gold), oraz zostały przeprowadzone badania słuchu, USG aorty	środki własne gminy środki zewnętrzne

		jamy brzusznej, pomiary ciśnienia tętniczego i poziomu cukru we krwi. 3. Współorganizacja „Grudziądzkiego Dnia Seniora” (hala widowiskowo - sportowa w SP 21 ul. Nauczycielska 19 w dniu 8 września 2018r.). W programie imprezy znalazły się m.in. występy artystyczne, pomiary ciśnienia tętniczego i poziomu cukru we krwi oraz występy artystyczne. 4. Współorganizacja z siecią aptek PharmaLand cyklu spotkań pt. „Seniorom – na zdrowie!”, mającego na celu udzielanie seniorom cennych wskazówek dot. zakupu leków i suplementów oraz wzmacniania odporności - 19 spotkań w 9 miejscach spotkań seniorów (Domy Dziennego Pobytu, kluby seniora). 5. Realizacja wspólnie z Biblioteką Miejską projektu „Biblioteka przyjazna seniorom” – aktywizacja i integracja osób starszych poprzez comiesięczne spotkania w filiach Biblioteki na terenie całego miasta - 7 spotkań.	środki własne gminy środki zewnętrzne środki zewnętrzne środki własne gminy (biblioteki)
3.2.2 Tworzenie i wspieranie programów wsparcia osób starszych	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego	1. Realizacja Programu „Grudziądzka Karta Seniora” (uchwała Nr XXXIII/4/17 Rady Miejskiej Grudziądza z dnia 25 stycznia 2017 r. w sprawie programu „Grudziądzka Karta Seniora”). W 2018 roku karty seniora przyznano 2.108 osobom. Według stanu na dzień 31.12.2018 roku GKS przyznano 10.256 osobom. Posiadacze kart mogli skorzystać z uprawnień oferowanych przez 77 partnerów w 94 miejscach. 2. Realizacja projektu „Koperta życia”. Projekt dedykowany głównie osobom starszym, mieszkającym samotnie. Jego celem jest pomoc służbom ratunkowym w uzyskaniu podstawowych informacji o stanie zdrowia osoby wymagającej pomocy i podjęciu szybkiej akcji ratującej życie. W 2018 r. wydano ok. 800 „Kopert życia”. 3. Opracowanie i dystrybucja „Grudziądzkiego Informatora dla Seniorów” zawierającego informacje dotyczące Grudziądzkiej Rady Seniorów, Grudziądzkiej Karty Seniora, organizacji pozarządowych działających na rzecz osób starszych, klubów seniora, placówek kulturalnych, rekreacyjnych i sportowych funkcjonujących na terenie miasta oraz informacje z zakresu pomocy społecznej, wsparcia dla osób niepełnosprawnych, uprawnień osób starszych oraz dane kontaktowe do Urzędu Miejskiego w Grudziądzu, adresy i telefony do najważniejszych instytucji w mieście.	środki własne gminy środki zewnętrzne środki własne gminy środki własne gminy

		Informator został wydany w nakładzie 500 sztuk.	
3.2.3 Włączenie potencjału osób starszych w obszar aktywności społecznej i obywatelskie	Grudziądzka Rada Seniorów Grudziądzka Rada Seniorów/ Straż Miejska	1. Współorganizacja zadań wskazanych w pkt 2, 3, 5 działania 3.2.1 2. Comiesięczne wizyty w klubach seniora i podmiotach działających na rzecz seniorów, mające na celu przybliżenie seniorom działalności Grudziądzkiej Rady Seniorów, natomiast członkom Rady pozwalające na zapoznanie się z działalnością klubów i innych podmiotów - 6 wizyt. 3. Realizacja wspólnie ze Strażą Miejską programu „Senior Patrol” mającego na celu zwrócenie uwagi na bariery architektoniczne i inne utrudnienia w przestrzeni publicznej, poprawę estetyki miasta oraz informowanie społeczności lokalnej o inicjatywach dotyczących seniorów.	środki własne gminy środki własne gminy środki własne gminy środki zewnętrzne
3.2.4 Ochrona osób starszych jako potencjalnych ofiar nadużyć, przestępstw, oszustw, przemocy	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego/ Komenda Miejska Policji Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego/ Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej	1. Współrealizacja z KMP w Grudziądzu programu „Bezpieczny Senior”. Głównym celem programu jest ochrona seniorów przed zagrożeniami związanymi ze współczesnymi metodami działania oszustów oraz przed przemocą w rodzinie. W ramach programu zaplanowano cykl spotkań z seniorami, podczas których policjanci przestrzegają seniorów przed niebezpieczeństwami i uczą prawidłowych zachowań. W 2018 r. odbyło się 15 spotkań w 8 miejscach spotkań seniorów (Domy Dziennego Pobytu, kluby seniora). W I cyklu spotkań wzięło udział 238 osób, natomiast w II cyklu 205 osób. 2. Współorganizacja z Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Grudziądzu programu „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”, który ma na celu uświadomienie seniorom jak ważne są czujki czadu oraz jakie są objawy i konsekwencje zatrucia czadem. W 2018 r. odbyło się 5 spotkań w 5 miejscach spotkań seniorów (Domy Dziennego Pobytu, kluby seniora).	środki własne gminy środki zewnętrzne środki zewnętrzne
Cel operacyjny 3.3 Zwiększenie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym miasta poprzez wyrównanie ich szans i stwarzanie optymalnych warunków rozwoju			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>
3.3.1 Realizacja Programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w latach 2016-2025 uchwalonego przez Radę Miejską	Podmioty wskazane w programie	Opis działań podejmowanych w roku 2018 podlega odrębnemu monitoringowi.	środki własne gminy środki zewnętrzne

Cel strategiczny nr 4. Partnerstwo na rzecz budowy kapitału społecznego

Cel operacyjny 4.1 Zwiększanie roli sektora pozarządowego w realizacji zadań społecznych			
Kierunki działań	Realizator	Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii	Źródła finansowania
4.1.1 Opracowywanie i realizacja corocznych Programów współpracy gminy – miasto Grudziądz z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego uchwalanych przez Radę Miejską	Podmioty wskazane w programie	Opis działań podejmowanych w roku 2018 podlega odrębnemu monitoringowi.	środki własne gminy środki zewnętrzne
4.1.2 Propagowanie idei tworzenia podmiotów ekonomii społecznej	Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego	Organizacja spotkania członków Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Grudziądzu z przedstawicielami Stowarzyszenia Kuj.- Pom. Ośrodka Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych „Tłok”. Na spotkaniu omówiono zagadnienia związane z ekonomią społeczną, m.in. warunki tworzenia miejsc pracy przez podmioty ekonomii społecznej.	środki własne gminy środki zewnętrzne
Cel operacyjny 4.2 Aktywizacja społeczności lokalnej			
Kierunki działań	Realizator	Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii	Źródła finansowania
4.2.1 Inicjowanie i realizacja działań aktywizacyjno - rozwojowych społeczności lokalnej	Lokalna Grupa Działania „Grudziądzki Spichlerz”	1. Organizacja festynu rodzinnego promującego LSR - udział ok. 320 osób. 2. Organizacja szkoleń dla potencjalnych Beneficjentów – 8 szkoleń, 120 osób. 3. Organizacja forum dla organizacji pozarządowych – udział 100 osób z 40 organizacji dotyczącego wzmocnienia aktywności organizacji, pozyskania wiedzy na temat potencjalnych źródeł finansowania ze szczególnym uwzględnieniem RPO oraz kwestii związanych z funkcjonowaniem organizacji, a także środowiska na terenie realizacji LSR. 4. Organizacja wizyty studyjnej dla 20 osób dotyczącej poznania zasad funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej oraz możliwości pozyskania środków finansowych w ramach konkursów zaplanowanych w Strategii LGD. 5. Organizacja siedmiodniowych warsztatów aktywizujących społecznie dla 10 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (42 godziny zajęć).	środki zewnętrzne (EFS)

		6. Organizacja 4 otwartych spotkań informacyjnych dla 100 potencjalnych beneficjentów dotyczących LSR.	
Cel operacyjny 4.3 Profesjonalizacja usług społecznych			
<i>Kierunki działań</i>	<i>Realizator</i>	<i>Opis działań w danym roku z uwzględnieniem wskaźników zawartych w strategii</i>	<i>Źródła finansowania</i>
4.3.1 Wzmocnienie i rozwijanie umiejętności pracowników służb społecznych, w tym przedstawicieli organizacji pozarządowych poprzez systematyczne ich doskazywanie	MOPR	Udział pracowników socjalnych, asystentów rodziny, koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w następujących szkoleniach : - „Przemoc w Rodzinie” - Przeciwdziałanie - Przemoc - Bezpieczeństwo - 2 osoby - „Kierowanie do DPS, odpłatność za pobyt w praktyce - aktualności 2018 ” - 1 osoba - „Doskonalenie poziomu realizacji procedury NK. Przeciwdziałanie zjawiskom alkoholizmu i narkomanii w środowisku nieletnich”- 7 osób - „Zastosowanie Kodeksu Postępowania Administracyjnego w systemie pomocy i wsparcia społecznego” - 3 osoby - „Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, implikacje, wątpliwości i zalecenia” - 1 osoba - Szkolenie dotyczące programu „Czyste powietrze” - 2 osoby - „Bezpieczni w służbie i w pracy - czyli jak pracować z trudnym podopiecznym” - 2 osoby - „Zespół Prewencyjny” - 9 osób, 6 sesji szkoleniowych - „Reaguj! Dziecko też człowiek! Stop przemocy!” - 14 osób - „Analiza (diagnoza) sytuacji rodzinnej i narzędzia pracy z rodziną” - 2 osoby - „Koordynacja rozwoju ekonomii społecznej w województwie kujawsko – pomorskim” - 3 osoby - Nowy rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” od 1 stycznia 2019 r. Świadczenia z pomocy społecznej w praktyce” -1 osoba - „Diagnoza rodziny jako skuteczne narzędzie w procesie pomocy rodzinie” - 7 osób - „Doskonalenie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, umiejętności, radzenia sobie w procesie wychowawczym” - 3 osoby - „Psychopedagogika traumy” - 2 osoby - „Praca z rodzicem trudnego dziecka, sprawiającego problemy wychowawcze. Komunikacja z dzieckiem krzywdzonym” - 4 osoby - Warsztaty z komunikacji międzykulturowej - 1 osoba - „Mediacje rodzinne jako sposób rozwiązywania konfliktów” - 3 osoby - „Analiza (diagnoza) sytuacji rodzinnej i narzędzia pracy z rodziną” – 6 osób	środki własne gminy

		-„CUIDA - Kwestionariusz CUIDA w diagnozowaniu kandydatów na rodziców adopcyjnych i zastępczych” – 1 osoba - „Interdyscyplinarne wspieranie dzieci z diagnoza FASD w Rodzinie” - 3 osoby - Rozwiązywanie problemów alkoholowych - 2 osoby.	
--	--	--	--

Sprawę prowadzi:

Małgorzata Suchomska

Kierownik Działu Interwencji Kryzysowej
i Usług Opiekuńczych

tel. 56 69 68 788